¹⁹ Così Arnaldi in Chiesa 2015, XXXVII-XXXIX.

²⁰ Un'esauriente analisi dei cibi e delle abitudini alimentari bizantine come presentate da Liutprando è quella di Weber 1980.

poste diciannove mense, alle quali l'imperatore e gli altri commensali mangiano non seduti, come negli altri giorni, ma sdraiati, e non vengono usati recipienti d'argento, ma soltanto d'oro. Al termine del pranzo vengono portati dei frutti in tre vasi d'oro, così pesanti da non poter essere recati a mano da servi, tanto che arrivano su carrelli ricoperti di porpora. Due di tali vasi vengono poi sistemati sulla mensa in questo modo: attraverso dei fori nel soffitto sono calate tre funi ricoperte di pelle dorata, con degli anelli d'oro all'estremità; questi anelli sono fatti passare nelle anse che sporgono dai vasi, ed essi sono sollevati e quindi depositi sopra la mensa, con l'impiego di una carrucola girevole che si trova sopra il soffitto, da quattro e più uomini che tirano la fune dal basso²¹.

Tutto, qui, è straordinario (Liutprando usa il superlativo *thaumastotaton*, secondo il suo vezzo di impiegare talvolta espressioni greche *quia sonorius est*²², cioè per creare una sottolineatura stilistica). La grandezza architettonica del palazzo; la sua bellezza; le mense cui i commensali mangiano sdraiati, alla maniera degli antichi romani e a differenza degli europei dell'epoca; le stoviglie d'oro; i vasi pieni di frutta, così pesanti da non poter essere portati a mano; i meccanismi di scena, la carrucola sopra il soffitto, le corde dorate, la deposizione dei vassoi sulla mensa. L'ambientazione eccezionale porta con sé un'esotismo fiabesco, in cui si misura la distanza dai possibili elementi di confronto: davanti alla magnificenza del banchetto di Costantino, Berengario, il suo mandante (e nemico) occidentale, che per avarizia ha inviato l'ambasciatore a mani vuote, rimpicciolisce a dismisura; e Niceforo Foca – se fosse lui l'obiettivo polemico a distanza – con la grottesca sciattezza dei suoi squallidi pseudo-banchetti, precipita in un abisso di decadenza.

²¹ «Est domus iuxta yppodromum aquilonem versus mirae altitudinis seu pulchritudinis, quae Decanneacubita vocatur. Quod nomen non ab re, sed ex apparentibus causis sortita est: deca enim Grece, Latine X, ennea IX, cubita autem a cubando inclinata vel curvata possumus dicere; hoc autem ideo, quoniam quidem X et IX mensae in ea, quae secundum carnem est, Domini nostri Iesu Christi nativitate apponuntur, in quibus imperator pariter et convivae non sedendo, ut caeteris diebus, sed recumbendo epulantur; quibus in diebus non argenteis, sed aureis tantum vasis ministratur. Post cibum autem aureis vasis tribus sunt poma delata, quae ob immensum pondus non hominum manibus, sed purpura tectis vehiculis sunt allata. Apponuntur autem duo hoc in mensam modo. Per foramina laquearis tres sunt funes pellibus deauratis tecti cum anulis depositi aureis, qui ansis, quae in scutulis prominent, positi, adiuvantibus inferius quattuor aut eo amplius hominibus, per vertibile, quod supra laquear est, ergalium in mensam subvehuntur eodemque modo deponuntur» (*Antap.* VI 8).